

Itaú Corpbanca



Itaú Corpbanca y Filiales

Estados Financieros Consolidados Combinados Pro Forma por el período terminado al 31 de diciembre de 2015.

Contenido**Página**

Estados de situación financiera consolidados	3
Estados de resultados consolidados del período	4
Notas a los estados financieros combinados Pro Forma	6

\$	=	Cifras expresadas en pesos chilenos.
MM\$	=	Cifras expresadas en millones de pesos chilenos.
US\$	=	Cifras expresadas en dólares estadounidenses.
MUS\$	=	Cifras expresadas en miles de dólares estadounidenses.
MMUS\$	=	Cifras expresadas en millones de dólares estadounidenses.
COP\$	=	Cifras expresadas en pesos colombianos.
MMCOP\$	=	Cifras expresadas en millones de pesos colombianos.
UF	=	Cifras expresadas en unidades de fomento.

Itaú Corpbanca y Filiales
Estados de Situación Financiera Consolidados
(En millones de pesos- MM\$)

	Normal		Pro Formas	Notas
	31/12/2016	31/12/2015	Ver Nota 1 31/12/2015	
	MMS	MMS	MMS	
ACTIVOS				
Efectivo y depósitos en bancos	1.487.137	477.809	1.482.566	2
Operaciones con liquidación en curso	145.769	62.095	238.596	2
Instrumentos para negociación	632.557	17.765	341.664	3
Contratos de retrocompra y préstamos de valores	170.242	10.293	34.967	
Contratos de derivados financieros	1.102.769	227.984	1.236.899	4
Adeudado por bancos	150.568	99.398	551.227	5
Créditos y cuentas por cobrar a clientes	20.427.214	6.713.983	21.168.340	6
Instrumentos de inversión disponibles para la venta	2.054.110	512.510	2.437.298	7
Instrumentos de inversión hasta el vencimiento	226.433	-	170.191	7
Inversiones en sociedades	19.967	2.475	17.123	
Intangibles	1.657.614	51.809	717.073	
Activo fijo	121.043	33.970	125.600	
Impuestos corrientes	162.410	7.732	12.179	
Impuestos diferidos	287.051	110.044	228.171	
Otros activos	461.299	137.454	600.058	
TOTAL ACTIVOS	29.106.183	8.465.321	29.361.952	
PASIVOS				
Depósitos y otras obligaciones a la vista	4.453.191	981.349	5.412.968	8
Operaciones con liquidación en curso	67.413	26.377	131.818	2
Contratos de retrocompra y préstamos de valores	373.879	43.727	304.358	
Depósitos y otras captaciones a plazo	11.581.710	3.952.573	12.448.176	8
Contratos de derivados financieros	907.334	253.183	984.297	4
Obligaciones con bancos	2.179.870	658.600	2.187.185	9
Instrumentos de deuda emitidos	5.460.253	1.504.335	4.731.889	10
Otras obligaciones financieras	25.563	20.733	35.208	10
Impuestos corrientes	-	-	-	
Impuestos diferidos	211.617	96.448	242.188	
Provisiones	164.215	82.954	310.040	
Otros pasivos	276.842	52.480	283.684	
TOTAL PASIVOS	25.701.887	7.672.759	27.071.811	
PATRIMONIO				
De los propietarios del banco				
Capital	1.862.826	344.569	1.126.128	1
Reservas	1.294.108	396.710	912.328	1
Cuentas de valoración	15.552	(944)	(215.284)	1
Utilidades retenidas:	1.030	52.168	153.053	
Utilidades retenidas de ejercicios anteriores	-	-	-	1
Utilidad del período	2.059	104.336	306.107	1
Menos: Provisión para dividendos mínimos	(1.029)	(52.168)	(153.054)	1
	3.173.516	792.503	1.976.225	
Interés no controlador	230.780	59	313.916	1
TOTAL PATRIMONIO	3.404.296	792.562	2.290.141	
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	29.106.183	8.465.321	29.361.952	

Las notas explicativas forman parte integral de los Estados Financieros Consolidados.

Itaú Corpbanca y Filiales
Estados de Resultados Consolidados del período
En los periodos de
(En millones de pesos-MM\$)

	Normal		Pro Formas	Notas
	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2015	
	MMS	MMS	MMS	
Ingresos por intereses y reajustes	1.491.486	496.940	1.796.420	12
Gastos por intereses y reajustes	(870.028)	(278.692)	(957.593)	12
Ingreso neto por intereses y reajustes	621.458	218.248	838.827	
Ingresos por comisiones	193.801	81.375	281.776	13
Gastos por comisiones	(43.005)	(10.287)	(57.841)	13
Ingreso neto por comisiones	150.796	71.088	223.935	
Utilidad (Pérdida) neta de operaciones financieras	112.408	(29.022)	309.676	14
(Pérdida) Utilidad de cambio neta	(48.871)	74.461	(74.909)	15
Otros ingresos operacionales	19.447	9.566	34.156	
Total ingresos operacionales	855.238	344.341	1.331.685	
Provisiones por riesgo de crédito	(251.128)	(43.593)	(209.783)	16
INGRESO OPERACIONAL NETO	604.110	300.748	1.121.902	
Remuneraciones y gastos del personal	(245.665)	(86.711)	(289.465)	17
Gastos de administración	(235.204)	(66.831)	(300.199)	18
Depreciaciones y amortizaciones	(63.692)	(9.785)	(52.690)	19
Deterioros	(351)	-	(332)	19
Otros gastos operacionales	(76.581)	(16.451)	(35.687)	
TOTAL GASTOS OPERACIONALES	(621.493)	(179.778)	(678.373)	
RESULTADO OPERACIONAL	(17.383)	120.970	443.529	
Resultado por inversiones en sociedades	544	226	1.526	
Resultado antes de impuesto a la renta	(16.839)	121.196	445.055	
Impuesto a la renta	14.435	(16.851)	(115.837)	
Resultado de Operaciones Continuas	(2.404)	104.345	329.218	
Resultado de Operaciones Descontinuadas	(504)	-	-	
PERDIDA (UTILIDAD) CONSOLIDADA DEL PERIODO	(2.908)	104.345	329.218	
Atribuible a:				
Propietarios del banco:	2.059	104.336	306.107	
Interés no controlador	(4.967)	9	23.111	1
Utilidad por acción de los propietarios del banco:				
Utilidad básica	0,005	0,907	0,672	11
Utilidad diluida	0,005	0,907	0,672	11
Utilidad por acción por operaciones continuadas de los propietarios del banco:				
Utilidad básica	0,005	0,907	0,672	11
Utilidad diluida	0,005	0,907	0,672	11

Las notas explicativas forman parte integral de los Estados Financieros Consolidados.

INDICE

Página N°

Nota 1	PRESENTACIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS	6
Nota 2	EFFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFFECTIVO	10
Nota 3	INSTRUMENTOS PARA NEGOCIACIÓN	11
Nota 4	CONTRATOS DE DERIVADOS FINANCIEROS Y COBERTURAS CONTABLES	12
Nota 5	ADEUDADO POR BANCOS	13
Nota 6	CREDITOS Y CUENTAS POR COBRAR A CLIENTES	14
Nota 7	INSTRUMENTOS DE INVERSIÓN	16
Nota 8	DEPOSITOS Y OTRAS OBLIGACIONES A LA VISTA Y CAPTACIONES A PLAZO	17
Nota 9	OBLIGACIONES CON BANCOS	18
Nota 10	INSTRUMENTOS DE DEUDA EMITIDOS Y OTRAS OBLIGACIONES FINANCIERAS	19
Nota 11	PATRIMONIO	20
Nota 12	INGRESOS Y GASTOS POR INTERESES Y REAJUSTES	21
Nota 13	INGRESOS Y GASTOS POR COMISIONES	23
Nota 14	UTILIDAD NETA DE OPERACIONES FINANCIERAS	24
Nota 15	RESULTADO NETO DE CAMBIO	25
Nota 16	PROVISIONES Y DETERIORO POR RIESGO DE CREDITO	26
Nota 17	REMUNERACIONES Y GASTOS DEL PERSONAL	27
Nota 18	GASTOS DE ADMINISTRACION	28
Nota 19	DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y DETERIOROS	29
Nota 20	OPERACIONES CON PARTES RELACIONADAS	30

Itaú Corpbanca y Filiales
Notas Explicativas a los estados Financieros Combinados Pro Forma
Al 31 de Diciembre de 2016 y 2015
(En millones de pesos, excepto para número de acciones)

Nota 1 - Presentación de Estados Financieros

1. Presentación De Estados Financieros

1.1 Estados Financieros Pro Forma¹

1.1.1 Estados Financieros Combinados Pro Forma

Con el objeto de facilitar la comprensión de los presentes Estados Financieros que se presentaran al público², se incluirán además Estados Financieros en formato Pro Forma para efectos comparativos (Estado de situación Financiera y Estado de Resultados) referidos a 2015.

Los supuestos y ajustes utilizados para preparar la información combinada Pro Forma señalada se describen en las notas que acompañan a dicha información, la cual se presenta sólo en carácter informativo, y no pretende representar los resultados reales consolidados de las operaciones de Itaú y CorpBanca como hubieran sido si la adquisición se hubiera producido en los periodos presentados, ni tampoco es necesariamente indicativa de los resultados consolidados futuros de las operaciones de los entes fusionados.

La información presentada no incluye la realización y reducción de costos prevista desde un punto de vista de cualquier eficiencia operativa, sinergias o reestructuraciones resultantes de la integración de Banco Itaú con CorpBanca y no contempla las responsabilidades en que pueda incurrir en relación con la combinación de negocios y cualquier reestructuración relacionada.

Esta información debe leerse conjuntamente con las notas explicativas complementarias relativas a la combinación de negocios y notas a los Estados Financieros auditados 2016-2015³.

La preparación en formato combinado Pro Forma del Estado de Situación Financiera y del Estado de Resultados, se realizó de acuerdo a lo siguiente:

- a. Se utilizaran los Estados Financieros Consolidados de los Estados Financieros de los Bancos fusionados, para nuestros efectos, anuales históricos auditados. Se incluirá apertura de los principales activos, pasivos y resultados.
- b. Dichos Estados Financieros fueron preparados de acuerdo al Compendio de Normas Contables emitido por la SBIF, utilizando los criterios contables dispuestos por esa Superintendencia y en todo aquello que no fue tratado por ella ni se contrapuso con sus instrucciones, debieron ceñirse a los estándares internacionales de contabilidad e información financiera (NIIF) acordados por el IASB. En caso de existir discrepancias entre los principios contables y los criterios contables emitidos por la SBIF primaron estos últimos.

¹ La información financiera pro forma presentada en esa sección, corresponde al set con el objeto de reflejar el impacto de la combinación de negocios como si esta hubiese ocurrido a partir del 01 de enero de 2016. La información Pro forma presentada en la carátula de los presentes Estados Financieros y ciertas notas respectivas, obedece simplemente a la sumatoria lineal de los dichos Estados de ambos bancos (Ex Banco Itaú y Ex Banco CorpBanca) con el objeto de ofrecer a los usuarios de estos estados financieros mayor información para sus análisis y comparabilidad.

² Para una adecuada comprensión de la Información que se incluye en estos Estados Financieros, estos deben ser leídos en conjunto con los Estados Financieros anuales auditados de Itaú Corpbanca para el periodo 2016-2015, los cuales se encuentran disponibles en www.itaui.com sección home > Sobre Itaú Corpbanca > Estados Financieros.

³ Nota 2 incluida en los Estados Financieros Consolidados por los periodos terminados al 31 de diciembre de 2016 y 2015, citados en numeral anterior.

- c. La información histórica no fue modificada por la aplicación del método de compra (resultados expuestos en Sección 2 de la citada Nota 2 explicativa). La razón principal radica en que tales valorizaciones efectuadas corresponden a momentos y circunstancias económicas distintas, no siendo comparables en términos de activo neto ni resultados integrales producidos por la actual combinación de negocios. En sección siguiente, se mostrarán Estados Financieros combinados Pro Forma que presentarán los efectos de la combinación de negocios como si esta hubiera sido efectuada el 01 de enero de 2016.
- d. Se efectuarán reclasificaciones contables necesarias para efectos de presentación, esto, sin alterar la información histórica por lo tanto no se realizaron las eliminaciones de las operaciones intercompañías realizadas entre Itaú y CorpBanca.
- e. No se ajustaron los resultados del periodo ni los dividendos mínimos generados por los Bancos en forma histórico, esto para dar coherencia a las políticas de dividendos históricas y resultado generado por separado.
- f. Para el cálculo de utilidad por acción se re-expresaron los títulos patrimoniales de acuerdo a ratio de intercambio para Banco Itaú vigentes a cada periodo comparativo efectos de fusión (80.240,2825234) en periodo 2016.

De acuerdo a lo anterior, a continuación se muestran los Estados Financieros Combinados Pro Forma:

Estados de Situación Financiera Combinados Pro Forma –diciembre 2015.

	CorpBanca	Banco Itaú	Fusionado Pro Forma
	31/12/2015	31/12/2015	31/12/2015
ACTIVOS	MMS	MMS	MMS
	(i)	(ii)	(i)+(ii)+(iii)=(iv)
Efectivo y depósitos en bancos	1.004.757	477.809	1.482.566
Operaciones con liquidación en curso	176.501	62.095	238.596
Instrumentos para negociación	323.899	17.765	341.664
Contratos de retrocompra y préstamos de valores	24.674	10.293	34.967
Contratos de derivados financieros	1.008.915	227.984	1.236.899
Adeudado por bancos	451.829	99.398	551.227
Créditos y cuentas por cobrar a clientes	14.454.357	6.713.983	21.168.340
Instrumentos de inversión disponibles para la venta	1.924.788	512.510	2.437.298
Instrumentos de inversión hasta el vencimiento	170.191	-	170.191
Inversiones en sociedades	14.648	2.475	17.123
Intangibles	665.264	51.809	717.073
Activo fijo	91.630	33.970	125.600
Impuestos corrientes	4.447	7.732	12.179
Impuestos diferidos	118.127	110.044	228.171
Otros activos	462.604	137.454	600.058
TOTAL ACTIVOS	20.896.631	8.465.321	29.361.952
PASIVOS			
Depósitos y otras obligaciones a la vista	4.431.619	981.349	5.412.968
Operaciones con liquidación en curso	105.441	26.377	131.818
Contratos de retrocompra y préstamos de valores	260.631	43.727	304.358
Depósitos y otras captaciones a plazo	8.495.603	3.952.573	12.448.176
Contratos de derivados financieros	731.114	253.183	984.297
Obligaciones con bancos	1.528.585	658.600	2.187.185
Instrumentos de deuda emitidos	3.227.554	1.504.335	4.731.889
Otras obligaciones financieras	14.475	20.733	35.208
Impuestos corrientes	-	-	-
Impuestos diferidos	145.740	96.448	242.188
Provisiones	227.086	82.954	310.040
Otros pasivos	231.204	52.480	283.684
TOTAL PASIVOS	19.399.052	7.672.759	27.071.811
PATRIMONIO			
De los propietarios del banco			
Capital	781.559	344.569	1.126.128
Reservas	515.618	396.710	912.328
Cuentas de valoración	(214.340)	(944)	(215.284)
Utilidades retenidas:	100.885	52.168	153.053
Utilidades retenidas de períodos anteriores	-	-	-
Utilidad del período	201.771	104.336	306.107
Menos: Provisión para dividendos mínimos	(100.886)	(52.168)	(153.054)
	1.183.722	792.503	1.976.225
Interés no controlador	313.857	59	313.916
TOTAL PATRIMONIO	1.497.579	792.562	2.290.141
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	20.896.631	8.465.321	29.361.952

Estados de Resultados Consolidados Pro Forma – diciembre 2015.

	CorpBanca 31/12/2015	Banco Itaú 31/12/2015	Fusionado Pro Forma 31/12/2015
	MMS	MMS	MMS
	(i)	(ii)	(i)+(ii)=(iii)
Ingresos por intereses y reajustes	1.299.480	496.940	1.796.420
Gastos por intereses y reajustes	(678.901)	(278.692)	(957.593)
Ingreso neto por intereses y reajustes	620.579	218.248	838.827
Ingresos por comisiones	200.401	81.375	281.776
Gastos por comisiones	(47.554)	(10.287)	(57.841)
Ingreso neto por comisiones	152.847	71.088	223.935
Utilidad (Pérdida) neta de operaciones financieras	338.698	(29.022)	309.676
(Pérdida) Utilidad de cambio neta	(149.370)	74.461	(74.909)
Otros ingresos operacionales	24.590	9.566	34.156
Total ingresos operacionales	987.344	344.341	1.331.685
Provisiones por riesgo de crédito	(166.190)	(43.593)	(209.783)
INGRESO OPERACIONAL NETO	821.154	300.748	1.121.902
Remuneraciones y gastos del personal	(202.754)	(86.711)	(289.465)
Gastos de administración	(233.368)	(66.831)	(300.199)
Depreciaciones y amortizaciones	(42.905)	(9.785)	(52.690)
Deterioros	(332)	-	(332)
Otros gastos operacionales	(19.236)	(16.451)	(35.687)
TOTAL GASTOS OPERACIONALES	(498.595)	(179.778)	(678.373)
RESULTADO OPERACIONAL	322.559	120.970	443.529
Resultado por inversiones en sociedades	1.300	226	1.526
Resultado antes de impuesto a la renta	323.859	121.196	445.055
Impuesto a la renta	(98.986)	(16.851)	(115.837)
UTILIDAD CONSOLIDADA DEL PERÍODO	224.873	104.345	329.218
Atribuible a:			
Propietarios del banco	201.771	104.336	306.107
Interés no controlador	23.102	9	23.111
Utilidad por acción de los propietarios del banco: (expresada en pesos)			
Utilidad básica			0,672
Utilidad diluida			0,672

Nota 2 - Efectivo y equivalente de efectivo

El detalle combinado de los saldos incluidos bajo efectivo y equivalente de efectivo Pro Forma al 31 de diciembre de 2015 es el siguiente:

	Al 31 de diciembre		
	Itaú 2015 MMS	CorpBanca 2015 MMS	Pro Forma 2015 MMS
Efectivo y depósitos en bancos			
Efectivo	213.892	35.708	249.600
Depósitos en el Banco Central de Chile	45.020	277.602	322.622
Depósitos bancos nacionales	159	5.409	5.568
Depósitos en el exterior	745.686	159.090	904.776
Subtotal Efectivo y depósitos en bancos	1.004.757	477.809	1.482.566
Operaciones con liquidación en curso netas	71.060	35.718	106.778

Nota 3 - Instrumentos para negociación

El detalle combinado de los instrumentos designados como instrumentos financieros para negociación Pro Forma al 31 de diciembre de 2015 es el siguiente:

	Al 31 de diciembre		
	Itaú	CorpBanca	Pro Forma
	31/12/2015	31/12/2015	Total
	MMS	MMS	MMS
Instrumentos del Estado y del Banco Central de Chile:			
Bonos del Banco Central de Chile	1.583	-	1.583
Pagarés del Banco Central de Chile	-	-	-
Otros instrumentos del Estado y del Banco Central de Chile	4.828	6.210	11.038
Instrumentos de otras instituciones nacionales:			
Bonos	-	2.340	2.340
Pagarés	-	34.404	34.404
Otros instrumentos	-	551	551
Instrumentos de instituciones extranjeras:			
Bonos	-	192.427	192.427
Pagarés	-	-	-
Otros instrumentos	-	57.875	57.875
Inversiones en fondos mutuos:			
Fondos administrados por entidades relacionadas	11.354	28.092	39.446
Fondos administrados por terceros	-	2.000	2.000
Total	17.765	323.899	341.664

Nota 4 - Contratos de derivados financieros y coberturas contables

El detalle combinado Pro Forma al 31 de diciembre de 2015 es el siguiente:

	Al 31 de diciembre de 2015					
	Valor razonable					
	Itaú		CorpBanca		Pro Forma	
	Activos	Pasivos	Activos	Pasivos	Activos	Pasivos
	MMS	MMS	MMS	MMS	MMS	MMS
Derivados mantenidos para cobertura contable						
Valor Razonable						
Forward de monedas	-	-	395	1.236	395	1.236
Swaps de monedas	-	-	1.670	4.452	1.670	4.452
Swaps de tasas de interes	1.166	9.526	3.140	3.234	4.306	12.760
Subtotal	1.166	9.526	5.205	8.922	6.371	18.448
Flujo de Caja						
Forward de monedas	-	-	-	10.744	-	10.744
Swaps de monedas	-	-	2.635	15.428	2.635	15.428
Swaps de tasas de interes	-	-	23.698	3.913	23.698	3.913
Subtotal	-	-	26.333	30.085	26.333	30.085
Derivados mantenidos para negociación						
Forward de monedas	35.874	54.016	222.956	179.610	258.830	233.626
Swaps de monedas	58.269	65.530	315.677	185.389	373.946	250.919
Swaps de tasas de interés	132.675	124.111	433.578	322.795	566.253	446.906
Opciones call de monedas	-	-	4.655	3.511	4.655	3.511
Opciones put de monedas	-	-	511	802	511	802
Subtotal	226.818	243.657	977.377	692.107	1.204.195	935.764
Total	227.984	253.183	1.008.915	731.114	1.236.899	984.297

Nota 5 - Adeudado por Bancos

El detalle combinado proforma del rubro “Adeudado por Bancos” al 31 de diciembre 2015 es el siguiente:

	Pro Forma al 31 de diciembre 2015								
	Itaú			CorpBanca			Pro Forma		
	Cartera sin deterioro MM\$	Cartera deteriorada MM\$	Total MM\$	Cartera sin deterioro MM\$	Cartera deteriorada MM\$	Total MM\$	Cartera sin deterioro MM\$	Cartera deteriorada MM\$	Total MM\$
Bancos del País									
Préstamos a bancos del país	40.665	-	40.665	-	-	-	40.665	-	40.665
Provisiones y deterioro para créditos con bancos en el país	(17)	-	(17)	-	-	-	(17)	-	(17)
Subtotal	40.648	-	40.648	-	-	-	40.648	-	40.648
Bancos del Exterior									
Préstamos a bancos del exterior	58.803	-	58.803	144.041	-	144.041	202.844	-	202.844
Otras acreencias con bancos del exterior	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Provisiones y deterioro para créditos con bancos en el exterior	(53)	-	(53)	(240)	-	(240)	(293)	-	(293)
Subtotal	58.750	-	58.750	143.801	-	143.801	202.551	-	202.551
Banco Central de Chile									
Depósitos en el Banco Central no disponibles	-	-	-	308.028	-	308.028	308.028	-	308.028
Subtotal	-	-	-	308.028	-	308.028	308.028	-	308.028
Totales	99.398	-	99.398	451.829	-	451.829	551.227	-	551.227

Nota 6 - Créditos y Cuentas por Cobrar a Clientes

El detalle combinado Pro Forma al 31 de diciembre de 2015 es el siguiente:

Al 31 de diciembre 2015	Itaú						
	Activos antes de provisiones			Provisiones Constituidas			Activo Neto
	Cartera sin deterioro	Cartera Deteriorada	Total	Provisiones Individuales	Provisiones Globales	Total	
	MM\$	MM\$	MM\$	MM\$	MM\$	MM\$	
Colocaciones comerciales:							
Préstamos comerciales	3.518.844	85.677	3.604.521	34.894	6.550	41.444	3.563.077
Créditos de comercio exterior	410.561	18.759	429.320	16.806	33	16.839	412.481
Deudores en cuentas corrientes	37.180	1.934	39.114	1.063	1.277	2.340	36.774
Operaciones de factoring	56.486	746	57.232	1.169	142	1.311	55.921
Operaciones Estudiantes	189.346	10.583	199.929	-	4.264	4.264	195.665
Operaciones de leasing	226.148	22.607	248.755	4.728	162	4.890	243.865
Otros créditos y cuentas por cobrar	10.409	92	10.501	100	205	305	10.196
Subtotales	4.448.974	140.398	4.589.372	58.760	12.633	71.393	4.517.979
Colocaciones para vivienda:							
Préstamos con letras de crédito	15.673	853	16.526	-	52	52	16.474
Préstamos con mutuos hipotecarios endosables	8.124	629	8.753	-	38	38	8.715
Otros créditos con mutuos para vivienda	1.445.704	62.865	1.508.569	-	6.977	6.977	1.501.592
Operaciones de leasing	-	-	-	-	-	-	-
Otros créditos y cuentas por cobrar	-	-	-	-	-	-	-
Subtotales	1.469.501	64.347	1.533.848	-	7.067	7.067	1.526.781
Colocaciones de consumo:							
Créditos de consumo en cuotas	358.288	31.068	389.356	-	21.579	21.579	367.777
Deudores en cuentas corrientes	110.277	3.390	113.667	-	4.368	4.368	109.299
Deudores por tarjetas de crédito	194.064	3.361	197.425	-	5.586	5.586	191.839
Operaciones de leasing de consumo	307	2	309	-	1	1	308
Otros créditos y cuentas por cobrar	-	-	-	-	-	-	-
Subtotales	662.936	37.821	700.757	-	31.534	31.534	669.223
Totales	6.581.411	242.566	6.823.977	58.760	51.234	109.994	6.713.983

Al 31 de diciembre 2015	CorpBanca						
	Activos antes de provisiones			Provisiones Constituidas			Activo Neto
	Cartera sin deterioro	Cartera Deteriorada	Total	Provisiones Individuales	Provisiones Globales	Total	
	MM\$	MM\$	MM\$	MM\$	MM\$	MM\$	
Colocaciones comerciales:							
Préstamos comerciales	8.641.018	290.066	8.931.084	180.531	23.911	204.442	8.726.642
Créditos de comercio exterior	502.287	19.052	521.339	15.803	653	16.456	504.883
Deudores en cuentas corrientes	25.717	3.208	28.925	816	1.558	2.374	26.551
Operaciones de factoring	61.581	432	62.013	1.185	375	1.560	60.453
Operaciones Estudiantes	348.486	12.729	361.215	-	6.918	6.918	354.297
Operaciones de leasing	834.412	53.777	888.189	16.637	3.691	20.328	867.861
Otros créditos y cuentas por cobrar	16.278	2.230	18.508	1.364	791	2.155	16.353
Subtotales	10.429.779	381.494	10.811.273	216.336	37.897	254.233	10.557.040
Colocaciones para vivienda:							
Préstamos con letras de crédito	52.522	1.850	54.372	-	123	123	54.249
Préstamos con mutuos hipotecarios endosables	156.942	4.496	161.438	-	759	759	160.679
Otros créditos con mutuos para vivienda	1.693.373	23.527	1.716.900	-	9.964	9.964	1.706.936
Operaciones de leasing	274.144	4.738	278.882	-	7.708	7.708	271.174
Otros créditos y cuentas por cobrar	31.234	1.120	32.354	-	181	181	32.173
Subtotales	2.208.215	35.731	2.243.946	-	18.735	18.735	2.225.211
Colocaciones de consumo:							
Créditos de consumo en cuotas	1.301.765	33.492	1.335.257	-	62.730	62.730	1.272.527
Deudores en cuentas corrientes	51.308	1.344	52.652	-	1.848	1.848	50.804
Deudores por tarjetas de crédito	248.295	4.915	253.210	-	11.582	11.582	241.628
Operaciones de leasing de consumo	18.475	316	18.791	-	538	538	18.253
Otros créditos y cuentas por cobrar	92.317	2.690	95.007	-	6.113	6.113	88.894
Subtotales	1.712.160	42.757	1.754.917	-	82.811	82.811	1.672.106
Totales	14.350.154	459.982	14.810.136	216.336	139.443	355.779	14.454.357

Al 31 de diciembre 2015	Pro Forma						
	Activos antes de provisiones			Provisiones Constituidas			Activo Neto
	Cartera sin deterioro	Cartera Deteriorada	Total	Provisiones Individuales	Provisiones Globales	Total	
	MM\$	MM\$	MM\$	MM\$	MM\$	MM\$	
Colocaciones comerciales:							
Préstamos comerciales	12.159.862	375.743	12.535.605	215.425	30.461	245.886	12.289.719
Créditos de comercio exterior	912.848	37.811	950.659	32.609	686	33.295	917.364
Deudores en cuentas corrientes	62.897	5.142	68.039	1.879	2.835	4.714	63.325
Operaciones de factoring	118.067	1178	119.245	2.354	517	2.871	116.374
Operaciones Estudiantes	537.832	23.312	561.144	-	11.182	11.182	549.962
Operaciones de leasing	1.060.560	76.384	1.136.944	21.365	3.853	25.218	1.111.726
Otros créditos y cuentas por cobrar	26.687	2.322	29.009	1.464	996	2.460	26.549
Subtotales	14.878.753	521.892	15.400.645	275.096	50.530	325.626	15.075.019
Colocaciones para vivienda:							
Préstamos con letras de crédito	68.195	2.703	70.898	-	175	175	70.723
Préstamos con mutuos hipotecarios endosables	165.066	5.125	170.191	-	797	797	169.394
Otros créditos con mutuos para vivienda	3.139.077	86.392	3.225.469	-	16.941	16.941	3.208.528
Operaciones de leasing	274.144	4.738	278.882	-	7.708	7.708	271.174
Otros créditos y cuentas por cobrar	31.234	1.120	32.354	-	181	181	32.173
Subtotales	3.677.716	100.078	3.777.794	-	25.802	25.802	3.751.992
Colocaciones de consumo:							
Créditos de consumo en cuotas	1.660.053	64.560	1.724.613	-	84.309	84.309	1.640.304
Deudores en cuentas corrientes	161.585	4.734	166.319	-	6.216	6.216	160.103
Deudores por tarjetas de crédito	442.359	8.276	450.635	-	17.168	17.168	433.467
Operaciones de leasing de consumo	18.782	318	19.100	-	539	539	18.561
Otros créditos y cuentas por cobrar	92.317	2.690	95.007	-	6.113	6.113	88.894
Subtotales	2.375.096	80.578	2.455.674	-	114.345	114.345	2.341.329
Totales	20.931.565	702.548	21.634.113	275.096	190.677	465.773	21.168.340

Nota 7 - Instrumentos de inversión

El detalle combinado de los instrumentos que el Banco ha designado como instrumentos financieros mantenidos como disponibles para la venta y hasta su vencimiento Pro Forma al 31 de diciembre de 2015 es el siguiente:

	Al 31 de diciembre					
	Itaú 2015		CorpBanca 2015		Pro Forma 2015	
	Disponible para la venta	Mantenidos hasta el vencimiento	Disponible para la venta	Mantenidos hasta el vencimiento	Disponible para la venta	Mantenidos hasta el vencimiento
	MMS	MMS	MMS	MMS	MMS	MMS
Inversiones Cotizadas en Mercados Activos:						
Instrumentos Del Estado y del Banco Central de Chile						
Instrumentos del Banco Central de Chile	218.757	-	527.444	-	746.201	-
Bonos o Pagarés de la Tesorería General de la República	32.112	-	258.306	-	290.418	-
Otros instrumentos fiscales	-	-	859	-	859	-
Instrumentos de otras instituciones nacionales						
Pagarés de depósitos bancarios	31.193	-	65.778	-	96.971	-
Letras hipotecarias bancarias	-	-	92	-	92	-
Bonos bancarios	230.448	-	29.329	-	259.777	-
Otros instrumentos	-	-	53.630	5.543	53.630	5.543
Instrumentos emitidos en el exterior						
Instrumentos de gobiernos o bancos centrales extranjeros	-	-	629.297	-	629.297	-
Otros instrumentos emitidos en el exterior	-	-	360.053	164.648	360.053	164.648
Provisión por deterioro	-	-	-	-	-	-
Inversiones no cotizadas en mercados activos:						
Bonos y efectos de comercio de empresa	-	-	-	-	-	-
Otros instrumentos	-	-	-	-	-	-
Provisión por deterioro	-	-	-	-	-	-
Total	512.510	-	1.924.788	170.191	2.437.298	170.191

Nota 8 - Depósitos y Otras Obligaciones a la Vista y Captaciones a Plazo

Al 31 de diciembre de 2015 la composición del rubro con valores combinados Pro Forma es la siguiente:

	Al 31 de diciembre		
	Itaú	CorpBanca	Pro Forma
	2015	2015	2015
	MM\$	MM\$	MM\$
a) Depósitos y otras obligaciones a la vista			
Cuentas corrientes	769.258	1.833.746	2.603.004
Otros depósitos y cuentas a la vista	76.054	2.391.431	2.467.485
Pagos a cuenta de créditos por liquidar	68.036	111.386	179.422
Otras obligaciones a la vista	68.001	95.056	163.057
Totales	981.349	4.431.619	5.412.968
b) Depósitos y otras captaciones a plazo			
Depósitos a plazo	3.952.573	8.463.703	12.416.276
Cuentas de ahorro a plazo	-	31.573	31.573
Otros saldos acreedores a plazo	-	327	327
Totales	3.952.573	8.495.603	12.448.176

Nota 9 - Obligaciones con bancos

El detalle combinado del rubro obligaciones con Banco Pro Forma al 31 de diciembre de 2015 es el siguiente:

	Al 31 de diciembre		
	Itaú	CorpBanca	Pro Forma
	2015	2015	2015
	MMS\$	MMS\$	MMS\$
Préstamos de Instituciones Financieras del país			
Banco de Chile	-	536	536
Préstamos de Instituciones Financieras en el exterior			
Standard Chartered Bank	21.622	55.345	76.967
Commerzbank AG	39.138	97.659	136.797
Wells Fargo Bank, N.A.	184.667	180.493	365.160
Corporacion Interamericana de Inversiones USA	50.791	-	50.791
Citibank N.A.	46.524	118.225	164.749
Findeter S.A - Financiera del Desarrollo Territorial	-	66.133	66.133
Sumitomo Mitsui Banking Corporation	47.561	128.792	176.353
Bancoldex S.A - Banco de Comercio Exterior de Colombia S.A	-	28.885	28.885
Export Development Canada	35.437	-	35.437
Bank of America, N.A.	53.215	115.915	169.130
Deutsche Bank	44.476	-	44.476
Bank of Montreal	-	36.894	36.894
Wachovia Bank N.A.	872	-	872
Corporacion Andina de Fomento	-	35.340	35.340
Bank of New York	17.790	38.904	56.694
Bank of Nova Scotia	28.424	10.414	38.838
Mercantil Commercebank, N.A	-	39.127	39.127
Banco Crédito del Peru	-	17.775	17.775
HSBC England	-	28.294	28.294
HSBC USA	24.925	28.294	53.219
Banco del Estado Chile New York	-	14.234	14.234
Deg Deutsche Investitions	19.090	-	19.090
Ing Bank NV	17.771	-	17.771
Landes Bank Baden	7.111	-	7.111
BHF Bank Alemania	7.114	-	7.114
Bank of China It	5.372	-	5.372
Discount Bank ur	3.560	-	3.560
HSBC, Hong Kong	614	-	614
Bank of China	396	-	396
Deutsche Bank Trust	171	-	171
Finagro	-	7.379	7.379
Taiwan Cooperative Bank	-	21.480	21.480
Banco Aliado S.A	-	3.552	3.552
Banco República	-	11.348	11.348
Banque Nationale Du Canada	-	24.757	24.757
Mizuho Corporate Bank	-	24.757	24.757
Bank of Taiwan	-	11.389	11.389
BNP Paribas	-	24.757	24.757
Banco de la Produccion SA	-	22.502	22.502
Banco Latinoamericano de export.	-	58.861	58.861
Apple Bank for Saving	-	14.147	14.147
Credicorp capital SASAF	-	60.734	60.734
Kookmin bank of new york	-	17.808	17.808
Corp. financiera de desarrollo s.a. (cofide)	-	42.746	42.746
Bancaribe curacao Bank n.v.	-	14.217	14.217
Otros bancos	1.959	126.892	128.851
Total	658.600	1.528.585	2.187.185

Nota 10 - Instrumentos de deuda emitidos y otras obligaciones financieras

El detalle combinado Pro Forma al 31 de diciembre de 2015 es el siguiente:

	Al 31 de diciembre		
	Itaú	CorpBanca	Pro Forma
	2015	2015	2015
	MMS	MMS	MMS
Instrumentos de deuda emitidos			
Letras de crédito	25.261	79.761	105.022
Bonos corrientes	1.382.976	2.215.515	3.598.491
Bonos subordinados	96.098	932.278	1.028.376
Subtotal	1.504.335	3.227.554	4.731.889
Otras obligaciones financieras			
Obligaciones con el sector público	7.722	3.629	11.351
Otras obligaciones en el país	13.011	9.236	22.247
Obligaciones con el exterior	-	1.610	1.610
Subtotal	20.733	14.475	35.208
Total	1.525.068	3.242.029	4.767.097

Nota 11 - Patrimonio

El detalle combinado Pro Forma al 31 de diciembre de 2015 es el siguiente:

	31/12/2015			Monto MMS
	Itaú	CorpBanca	Pro Forma	
	Nº Acciones			
	Millones			
Utilidad diluida y utilidad básica				
Beneficio básico por acción				
Resultado neto del ejercicio	104.336	201.771	-	306.107
Número medio ponderado de acciones en circulación	115.040	340.358	455.398	-
Conversión asumida de deuda convertible	-	-	-	-
Número ajustado de acciones	115.040	340.358	455.398	-
Beneficio básico por acción				0,672
Beneficio diluido por acción				
Resultado neto del ejercicio	104.336	201.771	-	306.107
Número medio ponderado de acciones en circulación	115.040	340.358	455.398	-
Efecto diluido de:				
Conversión asumida de deuda convertible	-	-	-	-
Conversión de acciones ordinarias	-	-	-	-
Derechos de opciones	-	-	-	-
Número ajustado de acciones	115.040	340.358	455.398	-
Beneficio diluido por acción	-	-	-	0,672

Nota 12 - Ingresos y Gastos por Intereses y Reajustes

Este rubro comprende los intereses devengados en el período por todos los activos financieros cuyo rendimiento implícito o explícito, se obtiene de aplicar el método del tipo de interés efectivo con independencia de que se valoren por su valor razonable, así como las rectificaciones de productos como consecuencia de coberturas contables, lo anterior forma parte de los ingresos y gastos por concepto de intereses y reajustes que se muestran en el Estado de Resultado del Período. Asimismo, se informa sobre intereses y reajustes reconocidos sobre base percibida por la cartera deteriorada, como también el monto de estos que no fueron reconocidos en el Estado de Resultado del Período por encontrarse suspendido ese reconocimiento sobre la base devengada.

a) Entre el 01 de enero al 31 de diciembre de 2015 la composición de ingresos por intereses y reajustes en formato Pro Forma es la siguiente:

Banco Itaú Chile	Por el periodo de 12 meses al 31 de diciembre de			
	2015			
	Intereses	Reajustes	Comisiones Prepago	Total
	MMS	MMS	MMS	MMS
Cartera Normal				
Contratos de retrocompra	916	-	-	916
Créditos otorgados a Bancos	1,459	-	-	1,459
Colocaciones comerciales	196,396	67,261	425	264,082
Colocaciones para vivienda	58,224	57,834	23	116,081
Colocaciones para consumo	97,194	195	1,468	98,857
Instrumentos de Inversión	9,576	11,305	-	20,881
Otros ingresos por intereses y reajustes	4,557	1,488	-	6,045
Resultado de coberturas contables	(11,381)	-	-	(11,381)
Total	356,941	138,083	1,916	496,940

Banco CorpBanca	Por el periodo de 12 meses al 31 de diciembre de			
	2015			
	Intereses	Reajustes	Comisiones Prepago	Total
	MMS	MMS	MMS	MMS
Cartera Normal				
Contratos de retrocompra	13,985	4	-	13,989
Créditos otorgados a Bancos	10,009	-	-	10,009
Colocaciones comerciales	651,916	88,960	3,403	744,279
Colocaciones para vivienda	120,501	68,635	-	189,136
Colocaciones para consumo	253,138	221	719	254,078
Instrumentos de Inversión	59,497	17,989	-	77,486
Otros ingresos por intereses y reajustes	7,737	1,057	-	8,794
Resultado de coberturas contables	1,709	-	-	1,709
Total	1,118,492	176,866	4,122	1,299,480

Pro Forma Itaú-Corpbanca	Por el periodo de 12 meses al 31 de diciembre de			
	2015			
	Intereses	Reajustes	Comisiones Prepago	Total
	MMS	MMS	MMS	MMS
Cartera Normal				
Contratos de retrocompra	14,901	4	-	14,905
Créditos otorgados a Bancos	11,468	-	-	11,468
Colocaciones comerciales	848,312	156,221	3,828	1,008,361
Colocaciones para vivienda	178,725	126,469	23	305,217
Colocaciones para consumo	350,332	416	2,187	352,935
Instrumentos de Inversión	69,073	29,294	-	98,367
Otros ingresos por intereses y reajustes	12,294	2,545	-	14,839
Resultado de coberturas contables	(9,672)	-	-	(9,672)
Total	1,475,433	314,949	6,038	1,796,420

b) Entre el 01 de enero al 31 de diciembre de 2015, el detalle de los gastos por intereses y reajustes en formato Pro Forma es el siguiente:

Banco Itaú Chile	Por el periodo de 12 meses al 31 de diciembre de		
	2015		
	Intereses	Reajustes	Total
	MMS	MMS	MMS
Depósitos a la vista	-	-	-
Contratos de retrocompra	(1,772)	-	(1,772)
Depósitos y captaciones a plazo	(122,326)	(38,575)	(160,901)
Obligaciones con bancos	(16,790)	-	(16,790)
Instrumentos de deuda emitidos	(45,468)	(50,274)	(95,742)
Otras obligaciones financieras	(204)	(291)	(495)
Otros gastos por intereses y reajustes	-	(2,992)	(2,992)
Resultado de cobertura contables	-	-	-
Totales gastos por intereses y reajustes	(186,560)	(92,132)	(278,692)

Banco CorpBanca	Por el periodo de 12 meses al 31 de diciembre de		
	2015		
	Intereses	Reajustes	Total
	MMS	MMS	MMS
Depósitos a la vista	(83,278)	(372)	(83,650)
Contratos de retrocompra	(36,468)	(16)	(36,484)
Depósitos y captaciones a plazo	(304,121)	(25,487)	(329,608)
Obligaciones con bancos	(22,027)	-	(22,027)
Instrumentos de deuda emitidos	(136,686)	(68,300)	(204,986)
Otras obligaciones financieras	(180)	(212)	(392)
Otros gastos por intereses y reajustes	(2,157)	(1,349)	(3,506)
Resultado de cobertura contables	1,752	-	1,752
Totales gastos por intereses y reajustes	(583,165)	(95,736)	(678,901)

Pro Forma Itau-Corpbanca	Por el periodo de 12 meses al 31 de diciembre de		
	2015		
	Intereses	Reajustes	Total
	MMS	MMS	MMS
Depósitos a la vista	(83,278)	(372)	(83,650)
Contratos de retrocompra	(38,240)	(16)	(38,256)
Depósitos y captaciones a plazo	(426,447)	(64,062)	(490,509)
Obligaciones con bancos	(38,817)	-	(38,817)
Instrumentos de deuda emitidos	(182,154)	(118,574)	(300,728)
Otras obligaciones financieras	(384)	(503)	(887)
Otros gastos por intereses y reajustes	(2,157)	(4,341)	(6,498)
Resultado de cobertura contables	1,752	-	1,752
Totales gastos por intereses y reajustes	(769,725)	(187,868)	(957,593)

Nota 13 - Ingresos y Gastos por Comisiones

Este rubro comprende el monto de todas las comisiones devengadas y pagadas en el período, excepto los que forman parte integrante del tipo de interés efectivo de los instrumentos financieros, corresponde principalmente a los siguientes conceptos:

a) Ingresos por Comisiones:

a.1) El total de ingreso por comisiones al 31 de diciembre de 2015 en formato Pro Forma es el siguiente:

	Por el periodo de 12 meses al 31 de diciembre de		
	2015		
	Itaú	CorpBanca	Pro Forma
	MM\$	MM\$	MM\$
Ingresos por Comisiones			
Comisiones por líneas de crédito y sobregiro	1.537	10.962	12.499
Comisiones por avales y cartas de crédito	5.228	10.458	15.686
Comisiones por servicios de tarjetas	24.296	38.461	62.757
Comisiones por administración de cuentas	2.014	11.012	13.026
Comisiones por cobranzas, recaudaciones y pagos	2.271	35.987	38.258
Comisiones por intermediación y manejo de valores	6.940	9.986	16.926
Comisiones por inversiones en fondos mutuos u otros	11.760	19.471	31.231
Remuneraciones por intermediación de seguros	6.230	17.788	24.018
Asesorías financieras	5.389	23.986	29.375
Otras remuneraciones por servicios prestados	6.532	20.473	27.005
Otras comisiones ganadas	9.178	1.817	10.995
Totales de Ingresos por Comisiones	81.375	200.401	281.776

b) Gastos por Comisiones:

Este rubro comprende los gastos por comisiones devengadas en el ejercicio por las operaciones, corresponde a los siguientes conceptos:

b.1) El total de Gastos por comisiones al 31 de diciembre de 2015 en formato Pro Forma es el siguiente:

	Por el periodo de 12 meses al 31 de diciembre de		
	2015		
	Itaú	CorpBanca	Pro Forma
	MM\$	MM\$	MM\$
Gastos por Comisiones			
Remuneraciones por operación de tarjetas	(8.021)	(24.727)	(32.748)
Comisiones por operación de valores	-	(4.554)	(4.554)
Comisiones pagadas por vía CCA	-	(5.610)	(5.610)
Comisiones pagadas operaciones comercio exterior	-	(996)	(996)
Comisiones pagadas por Corp puntos	-	(969)	(969)
Comisiones pagadas por beneficios Corp puntos	-	(1.466)	(1.466)
Comisiones pagadas por prestamos servicios a clientes	-	(3.934)	(3.934)
Comisiones convenio descuento planilla	-	(2.517)	(2.517)
Otras comisiones pagadas	(2.266)	(2.781)	(5.047)
Totales de Gastos por Comisiones	(10.287)	(47.554)	(57.841)

Nota 14 - Utilidad Neta por Operaciones Financieras

Incluye el monto de los ajustes por variación de los instrumentos financieros, excepto los imputables a intereses devengados por aplicación del método del tipo de interés efectivo de correcciones de valor de activos, así como los resultados obtenidos en su compraventa.

El total del rubro al 31 de diciembre de 2015 en formato Pro Forma es el siguiente:

	Por el periodo de 12 meses al 31 de diciembre de		
	2015		
	Itaú	CorpBanca	Pro Forma
	MM\$	MM\$	MM\$
Instrumentos financieros de negociación	1.762	19.354	21.116
Contratos de instrumentos de negociación derivados	(47.769)	286.168	238.399
Otros instrumentos a valor razonable con efecto en resultados	15.802	22.285	38.087
Instrumentos financieros disponibles para la venta	1.183	10.406	11.589
Utilidad por recompra depósito a plazo propia emisión	-	58	58
Pérdida por recompra depósito a plazo propia emisión	-	(172)	(172)
Operaciones simultaneas de renta fija	-	-	-
Otros	-	599	599
Totales	(29.022)	338.698	309.676

Nota 15 - Resultado Neto de Cambio

Comprende los resultados obtenidos en la compraventa de divisas, las diferencias que surgen al convertir las partidas monetarias en moneda extranjera a la moneda funcional y los procedentes de activos no monetarios en moneda extranjera al momento de su enajenación. El detalle de los resultados de cambio al cierre del ejercicio es el siguiente:

El total del rubro al 31 de diciembre de 2015 en formato Pro Forma es el siguiente:

	Por el periodo de 12 meses al 31 de diciembre de 2015		
	Itaú MM\$	CorpBanca MM\$	Pro Forma MM\$
Resultado neto de cambio monedas extranjeras			
Resultado de cambio neto posición de cambios	75.873	(156.444)	(80.571)
Resultado por compras y ventas de divisas	-	1.835	1.835
Otros resultados de cambio	(1.412)	9.023	7.611
Subtotales	74.461	(145.586)	(71.125)
Resultado neto por reajustes por tipo de cambio			
Reajustes de créditos otorgados a clientes	-	488	488
Reajuste de instrumento de inversión	-	1.739	1.739
Reajustes de depósitos y captaciones	-	-	-
Reajustes de otros pasivos	-	(1)	(1)
Resultado neto de derivados en cobertura contable	-	(6.010)	(6.010)
Subtotales	-	(3.784)	(3.784)
Totales	74.461	(149.370)	(74.909)

Nota 16 - Provisiones y Deterioro por Riesgo de Crédito

Los valores en formato Pro Forma al periodo 31 de diciembre de 2015:

Entre el 01 de enero al 31 de diciembre de 2015 el detalle es el siguiente:

Banco Itau Chile	Por el periodo de 12 meses terminado al 31 de diciembre de 2015							
	Créditos y cuentas por cobrar a clientes							
	Adeudado por bancos	Colocaciones comerciales	Colocaciones para vivienda	Colocaciones de consumo	Créditos contingentes	Provisiones adicionales	Provisión mínima cartera normal	Total
MMS	MMS	MMS	MMS	MMS	MMS	MMS	MMS	
Constitución de provisiones:								
Provisiones individuales	(255)	(79,183)	-	-	(6,385)	-	(392)	(86,215)
Provisiones grupales	-	(20,630)	(10,287)	(85,127)	(5,551)	-	-	(121,595)
Resultados por constitución de provisiones	(255)	(99,813)	(10,287)	(85,127)	(11,936)	-	(392)	(207,810)
Liberación de provisiones:								
Provisiones individuales	238	67,690	-	-	9,354	-	-	77,282
Provisiones grupales	-	12,556	7,938	52,712	5,424	-	-	78,630
Resultados por liberación de provisiones	238	80,246	7,938	52,712	14,778	-	-	155,912
Recuperación de activos castigados y otros	-	1,871	616	5,818	-	-	-	8,305
Diferencia de Cambio	-	-	-	-	-	-	-	-
Resultado Neto	(17)	(17,696)	(1,733)	(26,597)	2,842	-	(392)	(43,593)

Corpbanca	Por el periodo de 12 meses terminado al 31 de diciembre de 2015							
	Créditos y cuentas por cobrar a clientes							
	Adeudado por bancos	Colocaciones comerciales	Colocaciones para vivienda	Colocaciones de consumo	Créditos contingentes	Provisiones adicionales	Provisión mínima cartera normal	Total
MMS	MMS	MMS	MMS	MMS	MMS	MMS	MMS	
Constitución de provisiones:								
Provisiones individuales	(121)	(203,482)	-	-	(9,120)	-	-	(212,723)
Provisiones grupales	-	(41,465)	(15,019)	(138,651)	(1,429)	-	-	(196,564)
Resultados por constitución de provisiones	(121)	(244,947)	(15,019)	(138,651)	(10,549)	-	-	(409,287)
Liberación de provisiones:								
Provisiones individuales	180	115,698	-	-	8,305	-	-	124,183
Provisiones grupales	-	12,401	15,396	65,430	1,436	4,000	-	98,663
Resultados por liberación de provisiones	180	128,099	15,396	65,430	9,741	4,000	-	222,846
Recuperación de activos castigados y otros	-	7,271	1,875	11,105	-	-	-	20,251
Diferencia de Cambio	-	-	-	-	-	-	-	-
Resultado Neto	59	(109,577)	2,252	(62,116)	(808)	4,000	-	(166,190)

Pro Forma	Por el periodo de 12 meses terminado al 31 de diciembre de 2015							
	Créditos y cuentas por cobrar a clientes							
	Adeudado por bancos	Colocaciones comerciales	Colocaciones para vivienda	Colocaciones de consumo	Créditos contingentes	Provisiones adicionales	Provisión mínima cartera normal	Total
MMS	MMS	MMS	MMS	MMS	MMS	MMS	MMS	
Constitución de provisiones:								
Provisiones individuales	(376)	(282,665)	-	-	(15,505)	-	(392)	(298,938)
Provisiones grupales	-	(62,095)	(25,306)	(223,778)	(6,980)	-	-	(318,159)
Resultados por constitución de provisiones	(376)	(344,760)	(25,306)	(223,778)	(22,485)	-	(392)	(617,097)
Liberación de provisiones:								
Provisiones individuales	418	183,388	-	-	17,659	-	-	201,465
Provisiones grupales	-	24,957	23,334	118,142	6,860	4,000	-	177,293
Resultados por liberación de provisiones	418	208,345	23,334	118,142	24,519	4,000	-	378,758
Recuperación de activos castigados y otros	-	9,142	2,491	16,923	-	-	-	28,556
Diferencia de Cambio	-	-	-	-	-	-	-	-
Resultado Neto	42	(127,273)	519	(88,713)	2,034	4,000	(392)	(209,783)

Nota 17 - Remuneraciones y Gastos del Personal

El total del rubro al 31 de diciembre de 2015 en formato Pro Forma es el siguiente:

	Por el periodo de 12 meses al 31 de diciembre de 2015		
	Itaú MM\$	CorpBanca MM\$	Pro Forma MM\$
Remuneración del personal	(54.129)	(126.933)	(181.062)
Bonos o gratificaciones	(22.660)	(54.864)	(77.524)
Indemnización por años de servicio	(3.458)	(4.220)	(7.678)
Gastos de capacitación	(543)	(416)	(959)
Seguro de Salud y vida	-	-	-
Otros gastos del personal	(5.921)	(16.321)	(22.242)
Totales	(86.711)	(202.754)	(289.465)

Nota 18 - Gastos de Administración

El total del rubro al 31 de diciembre de 2015 en formato Pro Forma es el siguiente:

	Por el periodo de 12 meses al 31 de diciembre de 2015		
	Itaú	CorpBanca	Pro Forma
	MMS	MMS	MMS
Mantenimiento y reparación de activo fijo	(5.209)	(14.382)	(19.591)
Arriendos de oficina	(6.987)	(21.238)	(28.225)
Arriendo de equipos	(461)	(3.943)	(4.404)
Primas de seguro	(1.373)	(17.143)	(18.516)
Materiales de oficina	(663)	(1.478)	(2.141)
Gastos de informática y comunicaciones	(14.354)	(12.059)	(26.413)
Alumbrado, calefacción y otros servicios	(935)	(6.064)	(6.999)
Servicio de vigilancia y transporte de valores	(916)	(1.810)	(2.726)
Gastos de representación y desplazamiento del personal	(973)	(2.573)	(3.546)
Gastos judiciales y notariales	(1.899)	(2.583)	(4.482)
Honorarios por informes técnicos	(1.167)	(30.908)	(30.908)
Honorarios por servicios profesionales	(434)	(1.616)	(2.050)
Honorarios por clasificación de títulos	(561)	(114)	(675)
Multas aplicadas por la SBIF	-	(21.790)	(21.790)
Multas aplicadas por otros organismos	(8)	(94)	(102)
Administración integral cajeros automáticos	-	(2.422)	(2.422)
Administración servicios externos temporales	-	(678)	(678)
Franqueos y gastos de correos	-	(469)	(469)
Eventos internos	-	(747)	(747)
Donaciones	-	(3.369)	(3.369)
Servicios contratados	-	(729)	(729)
Aportes varios	-	(535)	(535)
Servicios transferencia CCA	-	(422)	(422)
Millas TC	-	(3.065)	(3.065)
Administración Tarjetas de créditos	-	(1.155)	(1.155)
Programa puntos corpbanca	-	-	-
Otros gastos generales de administración	(17.883)	(8.326)	(27.376)
Subtotal	(53.823)	(159.712)	(213.535)
Servicios subcontratados	(5.332)	(21.913)	(27.245)
Procesamientos de datos	(3.153)	(13.250)	(16.403)
Venta de productos	-	(718)	(718)
Evaluación de créditos	-	(482)	(482)
Otros	(2.179)	(7.463)	(9.642)
Gastos del directorio	(72)	(1.493)	(1.565)
Remuneraciones del directorio	(72)	(1.493)	(1.565)
Otros gastos del directorio	-	-	-
Publicidad y propaganda	(2.586)	(6.938)	(9.524)
Impuestos, contribuciones, aportes	(5.018)	(43.312)	(48.330)
Contribuciones de bienes raíces	(228)	(391)	(619)
Patentes	(805)	(829)	(1.634)
Otros impuestos (*)	(1.720)	(36.501)	(38.221)
Aporte a la SBIF	(2.265)	(5.591)	(7.856)
Totales	(66.831)	(233.368)	(300.199)

Nota 19 - Depreciaciones, Amortizaciones y Deterioros

a) Los saldos Pro Formas al 31 de diciembre de 2015 son los siguientes:

	Por el periodo de 12 meses al 31 de diciembre de 2015		
	Itaú	CorpBanca	Pro Forma
	MM\$	MM\$	MM\$
Depreciaciones y amortizaciones			
Depreciación del activo fijo	(4.452)	(11.667)	(16.119)
Amortizaciones de intangibles	(5.333)	(31.238)	(36.571)
Saldos	(9.785)	(42.905)	(52.690)

b) Deterioro:

Los saldos Pro Formas al 31 de diciembre de 2015 son los siguientes:

	Por el periodo de 12 meses al 31 de diciembre de 2015		
	Itaú	CorpBanca	Pro Forma
	MM\$	MM\$	MM\$
Deterioro en inversiones disponibles para la venta	-	-	-
Deterioro en inversiones mantenidas al vencimiento	-	-	-
Subtotal activos financieros	-	-	-
Deterioro de activo fijo (1)	-	(332)	(332)
Deterioro de intangible	-	-	-
Subtotal activos no financieros	-	(332)	(332)
Totales	-	(332)	(332)

Nota 20 - Operaciones con Partes Relacionadas

De conformidad con las disposiciones de la Ley General de Bancos y las instrucciones impartidas por la Superintendencia de Bancos e Instituciones Financieras se consideran vinculadas a las personas naturales o jurídicas que se relacionan con la propiedad o gestión de la Institución directamente o a través de terceros.

El Artículo 89 de la Ley sobre Sociedades Anónimas, que se aplica también a los Bancos, establece que cualquier operación con una parte relacionada debe efectuarse en condiciones de equidad, similares a la que habitualmente prevalecen en el mercado.

Cuando se trata de sociedades anónimas abiertas y sus Filiales, son operaciones con partes relacionadas de una sociedad anónima abierta toda negociación, acto, contrato u operación en que deba intervenir la sociedad, se consideran como partes relacionadas a ellas, las entidades del grupo empresarial al que pertenece la sociedad; las personas jurídicas que, respecto de la sociedad, tengan la calidad de matriz, coligante, filial, coligada; quienes sean Directores, Gerentes, Administradores, Ejecutivos Principales o Liquidadores de la sociedad, por sí o en representación de personas distintas de la sociedad, y sus respectivos cónyuges o sus parientes hasta el segundo grado de consanguinidad, así como toda entidad controlada, directa o indirectamente, a través de cualquiera de ellos; y toda persona que por sí sola o con otros con quien tenga acuerdo de actuación conjunta, pueda designar al menos un miembro de la administración de la sociedad o controle un 10% o más de su capital, con derecho a voto, si se tratare de una sociedad por acciones; aquellas que establezcan los estatutos de la sociedad, o fundadamente identifique el Comité de Directores; y aquellas en las cuales haya realizado funciones de Director, Gerente, Administrador, Ejecutivo Principal o Liquidador de la sociedad, dentro de los últimos dieciocho meses. El Artículo 147 de la Ley sobre Sociedades Anónimas, dispone que una sociedad anónima abierta sólo podrá celebrar operaciones con partes relacionadas cuando tengan por objeto contribuir al interés social, se ajusten en precio, términos y condiciones a aquellas que prevalezcan en el mercado al tiempo de su aprobación y cumplan con los requisitos y el procedimiento que señala la misma norma. Por otra parte, el Artículo 84 de la Ley General de Bancos establece límites para los créditos que pueden otorgarse a partes relacionadas y la prohibición de otorgar créditos a los Directores, Gerentes o Apoderados Generales del Banco.

a. Créditos otorgados a personas relacionadas

Los valores combinados Pro Formas al 31 de diciembre de 2015, de los créditos otorgados a personas relacionadas son los siguientes:

Banco Itaú Chile al 31 de diciembre 2015	Empresas	Sociedad de	Personas
	Productivas	Inversión	naturales
	MM\$	MM\$	MM\$
Créditos y cuentas por cobrar:			
Colocaciones comerciales	40	-	831
Colocaciones para vivienda	-	-	5.209
Colocaciones de consumo	-	-	1.245
Colocaciones Brutas	40	-	7.285
Provisión sobre colocaciones	-	-	(11)
Colocaciones netas	40	-	7.274
Créditos contingentes	5	1.000	1.187
Provisiones sobre créditos contingentes	-	(1)	(1)
Colocaciones contingentes netas	5	999	1.186

CorpBanca al 31 de diciembre 2015	Empresas	Sociedad de	Personas
	Productivas	Inversión	naturales
	MM\$	MM\$	MM\$
Créditos y cuentas por cobrar:			
Colocaciones comerciales	86.595	24.406	3.863
Colocaciones para vivienda	-	-	16.451
Colocaciones de consumo	-	-	2.362
Colocaciones Brutas	86.595	24.406	22.676
Provisión sobre colocaciones	(1.731)	(6)	(82)
Colocaciones netas	84.864	24.400	22.594
Créditos contingentes	29.002	679	2.911
Provisiones sobre créditos contingentes	(30)	(5)	(1)
Colocaciones contingentes netas	28.972	674	2.910

Pro Forma al 31 de diciembre 2015	Empresas	Sociedad de	Personas
	Productivas	Inversión	naturales
	MM\$	MM\$	MM\$
Créditos y cuentas por cobrar:			
Colocaciones comerciales	86.635	24.406	4.694
Colocaciones para vivienda	-	-	21.660
Colocaciones de consumo	-	-	3.607
Colocaciones Brutas	86.635	24.406	29.961
Provisión sobre colocaciones	(1.731)	(6)	(93)
Colocaciones netas	84.904	24.400	29.868
Créditos contingentes	29.007	1.679	4.098
Provisiones sobre créditos contingentes	(30)	(6)	(2)
Colocaciones contingentes netas	28.977	1.673	4.096

b. Otras operaciones con partes relacionadas

Por los períodos terminados el 31 de diciembre de 2015, el Banco ha efectuado las siguientes transacciones con partes relacionadas por montos superiores a 1.000 Unidades de Fomento:

Los valores combinados en formato Pro Forma al 31 de diciembre de 2015 son:

Banco Itaú Chile al 31 de diciembre de 2015

Nombre o razón social	Descripción	Saldos por cobrar	Efecto en resultados	
		(por pagar)	Ingresos	Gastos
		MM\$	MM\$	MM\$
Redbanc S.A.	Administración red cajeros automáticos	-	-	888
Transbank S.A.	Administración tarjetas de crédito	-	-	5.572
Combank S.A.	Servicios de transmisión de datos	-	-	164
Itaú Chile compañía de seguro	Seguros	-	-	2.168
Recuperadora de créditos S.A.	Servicio de Cobranza	-	-	1.030
Itaú Chile Inv. Serv. y Administración S.A.	Arriendo	-	-	587
Fundación Itaú	Donaciones	-	-	336

Banco Corpbanca al 31 de diciembre de 2015

Nombre o razón social	Descripción	Saldos por cobrar (por pagar)	Efecto en resultados	
			Ingresos	Gastos
		MM\$	MM\$	MM\$
Redbanc S.A.	Administración red cajeros automáticos	-	-	2.028
Transbank S.A.	Administración tarjetas de crédito	-	-	5.469
Inmobiliaria Edificio Corpgroup S.A.	Arriendo de oficinas y gastos comunes	-	-	4.298
Inversiones Corp Group Interhold Ltda.	Asesorías administrativas	-	-	2.289
SMU S.A., Rendic Hnos S.A.	Arriendo espacios ATMs	16.805	-	2.054
Promoservice S.A.	Servicio de Promoción	-	-	1.677
Operadora de Tarjeta de Crédito Nexus S.A.	Administración tarjetas de crédito	-	-	1.018
Pulso Editorial S.A.	Servicios de Publicación	-	-	697
Corp Research S.A.	Asesorías	-	-	426
Corp Group Holding Inversiones Limitada	Asesorías	-	-	375
Fundación Descúbreme	Donaciones	-	-	193
Grupo de Radios Dial S.A.	Publicidad	-	-	189
Compañía de Seguros Vida Corp S.A.	Corretaje de Primas de seguros y Arriendos de oficinas	-	-	160
Hotel Corporation of Chile S.A.	Alojamientos, eventos	-	-	160
Corp Imagen y diseños S.A.	Otros Servicios	-	-	89
CAI Gestion Inmobiliaria S.A.	Casas Comerciales (Grandes Tiendas)	-	-	58
Asesorías e Inversiones Rapelco Limitada S.A.	Otros Servicios	-	-	53

Pro Forma al 31 de diciembre de 2015

Nombre o razón social	Descripción	Saldos por cobrar (por pagar)	Efecto en resultados	
			Ingresos	Gastos
		MM\$	MM\$	MM\$
Redbanc S.A.	Administración red cajeros automáticos	-	-	2.916
Transbank S.A.	Administración tarjetas de crédito	-	-	11.041
Combanc S.A.	Servicios de transmisión de datos	-	-	164
Itaú Chile compañía de seguro	Seguros	-	-	2.168
Recuperadora de créditos S.A.	Servicio de Cobranza	-	-	1.030
Itaú Chile Inv. Serv. y Administración S.A.	Arriendo	-	-	587
Fundación Itaú	Donaciones	-	-	336
Inmobiliaria Edificio Corpgroup S.A.	Arriendo de oficinas y gastos comunes	-	-	4.298
Inversiones Corp Group Interhold Ltda.	Asesorías administrativas	-	-	2.289
SMU S.A., Rendic Hnos S.A.	Arriendo espacios ATMs	16.805	-	2.054
Promoservice S.A.	Servicio de Promoción	-	-	1.677
Operadora de Tarjeta de Crédito Nexus S.A.	Administración tarjetas de crédito	-	-	1.018
Pulso Editorial S.A.	Servicios de Publicación	-	-	697
Corp Research S.A.	Asesorías	-	-	426
Corp Group Holding Inversiones Limitada	Asesorías	-	-	375
Fundación Descúbreme	Donaciones	-	-	193
Grupo de Radios Dial S.A.	Publicidad	-	-	189
Compañía de Seguros Vida Corp S.A.	Corretaje de Primas de seguros y Arriendos de oficinas	-	-	160
Hotel Corporation of Chile S.A.	Alojamientos, eventos	-	-	160
Corp Imagen y diseños S.A.	Otros Servicios	-	-	89
CAI Gestion Inmobiliaria S.A.	Casas Comerciales (Grandes Tiendas)	-	-	58
Asesorías e Inversiones Rapelco Limitada S.A.	Otros Servicios	-	-	53

c. Donaciones

Los valores en formato Pro Forma al 31 de diciembre de 2015 son:

Banco Itaú Chile al 31 de diciembre de 2015

Nombre o razón social	Descripción	Saldos por cobrar (por pagar)	Efecto en resultados	
			Ingresos	Gastos
		MM\$	MM\$	MM\$
Fundación Itaú	Donaciones	-	-	336

Banco CorpBanca al 31 de diciembre de 2015

Nombre o razón social	Descripción	Saldos por cobrar	Efecto en resultados	
		(por pagar)	Ingresos	Gastos
		MMS	MMS	MMS
Fundación Corpgroup Centro Cultural	Donaciones	-	-	3.550
Fundación Descúbreme	Donaciones	-	-	193
Fundación de Inclusión Social Aprendamos	Donaciones	-	-	5

Pro Forma al 31 de diciembre de 2015

Nombre o razón social	Descripción	Saldos por cobrar	Efecto en resultados	
		(por pagar)	Ingresos	Gastos
		MMS	MMS	MMS
Fundación Itaú	Donaciones	-	-	336
Fundación Corpgroup Centro Cultural	Donaciones	-	-	3.550
Fundación Descúbreme	Donaciones	-	-	193
Fundación de Inclusión Social Aprendamos	Donaciones	-	-	5